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“Local government is a vast laboratory, a testing

ground for theories of institutional development

and political and economic behaviour”1

- Baldersheim & Wollmann

1 H. Baldersheim, H. Wollmann, The Comparative Study of Local Government And Politics: Overview
And Synthesis, Barbara Budrich, Leverkusen 2006, s. 124.
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WSTĘP

SPRECYZOWANIE PROBLEMU BADAWCZEGO

Współczesny i zglobalizowany system międzynarodowy charakteryzuje się

wielością podmiotów go kształtujących oraz złożonością interakcji pomiędzy nimi,

które odbywają się na kilku poziomach sprawowania rządów – ponadpaństwowym,

państwowym oraz subpaństwowym2. Dlatego, obecnie, analizy dotyczące dyskursu

o stosunkach międzynarodowych lub polityki zagranicznej, coraz częściej skupiają się

na relacjach pomiędzy państwami, organizacjami międzynarodowymi, aktorami

niepaństwowymi a nawet ich wzajemnymi powiązaniami3. Natomiast, moim zdaniem,

współczesny system międzynarodowy może zostać scharakteryzowany poprzez trzy

odmienne zjawiska. Jednym z nich jest pogłębiający się proces globalizacji, drugim

pluralizm podmiotów stosunków międzynarodowych a trzecim fragmentaryzacja oraz

dezintegracja wewnątrzpaństwowa. Te trzy czynniki występujące jednocześnie mają

niebagatelny wpływ na kształtowanie się powiązań pomiędzy uczestnikami stosunków

międzynarodowych oraz na wykształcenie nowych wzorców globalnej współpracy.

Dzięki globalizacji rozumianej jako zbliżenie między państwami oraz narodami

na skutek przeobrażeń w sferze społecznej, gospodarczej, czy politycznej nie można

już limitować stosunków międzynarodowych tylko do relacji transgranicznych i tylko do

tych zachodzących pomiędzy państwami 4 . Pluralizm podmiotów stosunków

międzynarodowych oznacza, że obok działań w polityce zagranicznej kreowanych

przez państwa, swoje cele realizują również inni aktorzy stosunków

międzynarodowych tj. władze miast oraz regionów5, ale także rządowe (governmental

organsations – GOs) oraz pozarządowe (non-governmental organsations – NGOs)

organizacje międzynarodowe, nierzadko kierujące się odmiennymi interesami od

agend poszczególnych państw narodowych. Taka wielopodmiotowa koncepcja

2 L. Hooghe, G. Marks, A. Schakel, Multilevel governance, [w:] Comparative Politics (red. D. Carmani),
Oxford University Press, Oksford 2020.
3 P.G. Cerny, Heterarchy in World Politics, Routledge, Nowy Jork 2023.
4 A. McGrew, Globalization and global politics, [w:] The Globalization of World Politics. An Introduction
to International Relations (red. J. Baylis, S. Smith, P. Owens), Oxford University Press, Oksford 2020.
5 N. Cornago, Plural Diplomacies: Normative Predicaments and Functional Imperatives, Martinus Nijhoff,
Lejda 2013.
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postrzegania stosunków międzynarodowych wpisuje się w liberalną teorię stosunków

międzynarodowych, która wskazuje na wielopoziomowe relacje aktorów

uczestniczących w globalnych relacjach politycznych 6 . Natomiast, dzięki

fragmentaryzacji i dezintegracji wewnątrzpaństwowej zyskała regionalizacja oraz

lokalizm a tradycyjna rola państw narodowych, choć wciąż dominująca, straciła na

znaczeniu 7 . Z uwagi na fragmentaryzację podmiotów biorących udział

w międzynarodowych relacjach politycznych, miasta oraz regiony stały się ważnymi

członkami społeczności międzynarodowej. Podsumowując, praktyki dyplomatyczne,

instytucje i dyskursy nie koncentrują się już tylko na tradycyjnej dyplomacji

międzypaństwowej, ale również na paradyplomacji, czyli działaniach

międzynarodowych prowadzonych samodzielnie przez władze lokalne lub regionalne

w celu promowania ich własnych interesów8.

Miasta pełniły istotną rolę już w średniowieczu, ponieważ były ośrodkami władzy

świeckiej, kościelnej oraz wojskowej, a ich funkcje wynikały z obecności tych instytucji.

Wtedy też nastąpił rozkwit urbanizacji oraz migracji ludności ze wsi do ośrodków

miejskich, co spowodowało rozwój handlu i produkcji 9 . Natomiast pomiędzy XIX

wiekiem a pierwszą wojną światową10, całkowita populacja miast wzrosła z 275 do 481

milionów, co było w dużej mierze spowodowane rewolucją przemysłową oraz

tworzeniem się aglomeracji11. Nieco później, bo w XX wieku, Joseph Schumpeter

zwrócił uwagę na kluczowe znaczenie miast oraz regionów w generowaniu kapitału

i przyciąganiu inwestycji do państwa 12 . Od tego czasu rola jednostek

subpaństwowych 13 ewoluowała, ale ich znaczenie wciąż pozostało znaczące.

Zjawisku temu sprzyjały toczące się równolegle procesy demokratyzacji oraz

6 R. Keohane, J. Nye, Transnational Relations and World Politics, Harvard University Press, Cambridge
1973.
7 H.J. Michelmann, P. Soldatos, Federalism and International Relations: The Role of Subnational Units,
Clarendon Press, Oxford University Pres, Oksford i Nowy Jork 1990.
8 N. Cornago, On the Normalization of Sub-State Diplomacy, The Hague Journal of Diplomacy 5:1-2,
2010, https://doi.org/10.1163/1871191x-05010102.
9 K. Szende, F. Schmieder, Cities and Towns in Medieval Central Europe, [w:] Oxford Handbook of
Medieval Central Europe (red. N. Zečević, D. Ziemann), Oxford Academic, Oksford 2022, s. 267-290.
10 Warto dodać, że na przełomie XIX i XX wieku globalna populacja liczyła 1,7 miliarda, a więc liczba
mieszkańców miast wynosiła wtedy w przybliżeniu 20% światowej populacji.
11 F. Lenger, European Cities in the Modern Era, 1850-1914, Brill, Lejda i Boston 2012, s. 34.
12 J. Schumpeter, Teorie Rozwoju Gospodarczego, Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1960.
13 W opracowaniu będę posługiwał się zamiennie pojęciem „subnarodowy” oraz „subpaństwowy”,
ponieważ oba sformułowania odnoszą się do tego samego, czyli do centrum władzy na poziomie miast
i regionów.

https://doi.org/10.1163/1871191x-05010102
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decentralizacji państwowej 14 . Prowadzona przez nie działalność stała się

wielopłaszczyznowa zarówno w sprawach wewnętrznych, jak i paradyplomacji.

Podmioty subpaństwowe wykonują zadania związane z tzw. low politics, czyli

kwestiami dotyczącymi promocji kultury, turystyki, ochrony środowiska, planowania

przestrzennego, rozwoju lokalnego sportu czy też realizowania celów

zrównoważonego rozwoju15. Tym samym działania paradyplomatyczne odpowiadają

za cele, które są domyślnie cedowane przez rządy centralne na niższe poziomy

administracyjne, aby zadania te mogły być wypełniane efektywniej, co jest związane

z podejściem wielopoziomowego zarządzania (multi-level governance) 16 . Z tego

względu samorządy lokalne oraz regionalne na całym świecie coraz aktywniej

uczestniczą w stosunkach międzynarodowych otwierając zagraniczne misje handlowe

czy też kulturalne, dołączając do międzynarodowych sieci współpracy, lobbując

w organizacjach międzynarodowych oraz podpisując traktaty i porozumienia

z partnerami z innych państw17.

W wyniku tego miasta oraz regiony stają się coraz ważniejszymi aktorami na

globalnej scenie politycznej poprzez swoją międzynarodową aktywność18. Dotyczy to

również europejskich jednostek subpaństwowych. Dla nich partnerami są zwykle inne

europejskie ośrodki miejskie bądź regionalne, ale coraz częściej poszukują one

możliwości współpracy także poza granicami Europy19. Doniosłym z praktycznego

oraz naukowego punktu widzenia jest przypadek współpracy europejskich podmiotów

subpaństwowych z ich chińskimi odpowiednikami, której dynamiczny rozwój można

obserwować obecnie 20 . W tego typu relacjach dobrze odnajdują się miasta oraz

14 T. Donas, J. Beyers, How Regions Assemble in Brussels: The Organizational Form of Territorial
Representation in the European Union, Publius: The Journal of Federalism 43:4, 2013, s. 527-550,
https://doi.org/10.1093/publius/pjs042.
15 H.J. Michelmann, P. Soldatos, op. cit., s. 2.
16 L. Hooghe, G. Marks, A. Schakel, op. cit., s. 194.
17 R. Tavares, Paradiplomacy: Cities and States as Global Players, Oxford University Press, Oksford
2016.
18 M. Acuto, Global Cities, Governance and Diplomacy: The Urban Link, Routledge, Nowy Jork 2013 ;
J. Blatter, M. Kreutzer, M. Rentl, J. Thiele, Preconditions for Foreign Activities of European Regions:
Tracing Causal Configurations of Economic, Cultural, and Political Strategies, Publius: The Journal of
Federalism 40:1, 2010, s. 187, https://doi.org/10.1093/publius/pjp024.
19 J. Koelemaij, S. Taveirne, B. Derudder, An economic geography perspective on city diplomacy, Urban
Studies 60:6, 2023, https://doi.org/10.1177/00420980221137021.
20 T. Kamiński, J. Ciesielska-Klikowska, M. Gzik, Cities as Actors in the EU Policy Towards China,
Journal of Common Market Studies, 2024, https://doi.org/10.1111/jcms.13577.

https://doi.org/10.1093/publius/pjs042
https://doi.org/10.1093/publius/pjp024
https://doi.org/10.1177/00420980221137021
https://doi.org/10.1111/jcms.13577
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regiony Europy Środkowo-Wschodniej (EŚW), które przez ostatnie dekady nawiązały

szereg partnerstw paradyplomatycznych z Chinami21.

Relacje tego regionu oraz Chińskiej Republiki Ludowej są, zgodnie

z podejściem wielopoziomowego zarządzania, prowadzone na szczeblu

ponadpaństwowym, państwowym oraz subpaństwowym. Na szczeblu państwowym,

rządy narodowe prowadzą bowiem relacje dyplomatyczne z Chinami w ramach polityki

zagranicznej. 11 państw EŚW, będących członkami Unii Europejskiej, prowadzi

również politykę względem ChRL w ramach tej organizacji na szczeblu

ponadpaństwowym. Ponadto, Chińczycy w 2012 roku utworzyli inicjatywę 16+1

zrzeszającą państwa Europy Środkowo-Wschodniej 22 pod wspólnym „parasolem”

współpracy – również na szczeblu ponadnarodowym. Ostatecznie, miasta oraz

regiony obu partnerów również są zaangażowane w bilateralne relacje na szczeblu

subpaństwowym23.

Inne badanie dotyczące relacji miast UE oraz Chin na próbie 745 ośrodków

miejskich udowodniły, że aż 292 z nich współpracuje z Państwem Środka, nawiązując

474 unikalnych więzi partnerskich 24 . Uważam więc, że moje komplementarne

opracowanie charakteryzujące kompleksowo takową współpracę na przykładzie

subpaństwowych relacji EŚW i ChRL, jest z badawczego punktu widzenia niezbędne,

aby nakreślić szerszy obraz współpracy miast bądź regionów europejskich z Chinami.

Natomiast samo nawiązywanie partnerstw subnarodowych jest

wieloskładnikowym procesem. Władze miast i regionów w swojej zagranicznej

działalności kierują się zróżnicowanymi motywami 25 , posługują się mnogimi

narzędziami służącymi realizacji celów26 , ale też przede wszystkim zmuszone są

polegać na zależnych bądź niezależnych od nich uwarunkowaniach, które mogą

21 W mojej dysertacji mając na myśli „Chiny”, będę je referował do Chińskiej Republiki Ludowej bądź
„Państwa Środka”, używając tych pojęć zamiennie. Zdaję sobie jednak sprawę, iż może to budzić
kontrowersje, ponieważ w zależności od punktu widzenia miano „Chin” można też odnosić do Republiki
Chińskiej (Tajwanu).
22 Na potrzeby tego opracowania przyjmuję, że Europa Środkowo-Wschodnia składa się z 16 państw
zrzeszonych przez Chiny w ramach inicjatywy 16+1. Są to: Albania, Bośnia i Hercegowina, Bułgaria,
Chorwacja, Czarnogóra, Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Macedonia Północna, Polska, Rumunia, Serbia,
Słowacja, Słowenia oraz Węgry. Argumentację mojego toku rozumowania opisałem wyczerpująco
w rozdziale trzecim, w podrozdziale zatytułowanym „Definicje oraz motywy powstania formatu 16+1”.
23 H. Gu, Frustrated Relations? China with Central and Eastern Europe, Springer Link, Singapur 2023.
24 T. Kamiński, J. Ciesielska-Klikowska, M. Gzik, op. cit., s. 10.
25 H. Dumała, Motywy paradyplomacji, [w:] Niepaństwowi uczestnicy stosunków międzynarodowych
(red. A. Pawłowska), Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji, Lublin 2010.
26 R. Tavares, op. cit.
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stanowić o sukcesie albo porażce międzynarodowych inicjatyw27. Nie inaczej sytuacja

wygląda w przypadku paradyplomatycznych wysiłków miast oraz regionów EŚW

względem Chin. Uważam, że wskazanie determinantów subpaństwowej współpracy

ChRL oraz państw europejskich zrzeszonych w ramach formatu 16+1 jest warte

zbadania, ponieważ pozwoli wskazać, jak miasta oraz regiony o odmiennych

uwarunkowaniach wykorzystują albo mogą wykorzystywać swój potencjał bądź zasoby.

Co więcej, scharakteryzowanie czynników współpracy paradyplomatycznej w tym

konkretnym kontekście nigdy dotąd nie było przedmiotem analizy naukowej. Dlatego

określając uwarunkowania oraz na tej podstawie tworząc model współpracy

subpaństwowej EŚW z ChRL wypełnię istniejącą lukę badawczą.

PRZEDSTAWIENIE CELÓW, PYTAŃ I HIPOTEZ BADAWCZYCH

Przedmiotem podjętej przeze mnie analizy jest zmapowanie powiązań miast

oraz regionów Europy Środkowo-Wschodniej z Chinami oraz odpowiedź na pytanie

jakie są determinanty współpracy na szczeblu lokalnym i regionalnym. Opracowanie

to ma więc na celu uzupełnienie dobrze już opisanych relacji EŚW z ChRL

o subpaństwowy wymiar tych kontaktów, z perspektywy europejskiej. Dlatego, nie jest

to kolejna praca o relacjach Europy Środkowo-Wschodniej z Chinami na poziomie

państwowym albo w ramach inicjatywy 16+1. Uściślając powyższe, moja rozprawa

doktorska ma cztery cele badawcze:


[…]


Zrenjanin (SRB) Shandong 2021 Tak Tak

Żylina (SLO) Changchun 1993 Tak Tak

Źródło: Opracowanie własne
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Aneks 5. Unikalne partnerstwa pomiędzy regionami EŚW a ich chińskimi

partnerami

Region EŚW (państwo) Chiński
partner

Rok
nawiązania
partnerstwa

Aktywne
partnerstwo

Formalna
umowa

Arad (ROM) Fujian 2017 Tak Tak

Arad (ROM) Hainan 2000 Nie Tak

Bács-Kiskun (HUN) Yunnan N/A Nie Tak

Baranya (HUN) Zhejiang 2004 Tak Tak

Braszów (ROM) N/A N/A N/A N/A

Cluj (ROM) Shandong 2010 Tak Tak

Csongrád-Csanád (HUN) Shanxi 1992 Nie Tak

Dolj (ROM) Anhui 2007 Nie Tak

Dolj (ROM) Guangzhou 2019 Nie Nie

Győr-Moson-Sopron (HUN) Hubei 2013 Tak Tak

Győr-Moson-Sopron (HUN) Henan 2019 Tak Nie

Żupania istryjska (CRO) Zhejiang 2005 Tak Tak

Żupania istryjska (CRO) Yunnan 2004 Nie Nie

Woj. małopolskie (POL) Jiangsu 2004 Tak Tak

Żupania licko-seńska (CRO) N/A N/A Tak Nie

Woj. dolnośląskie (POL) Anhui N/A Tak Tak

Woj. lubelskie (POL) Henan 2005 Tak Tak

Woj. lubelskie (POL) Chongqing 2019 Tak Nie

Woj. lubuskie (POL) Hainan 2006 Tak Tak

Woj. łódzkie (POL) Syczuan 2013 Tak Tak

Woj. łódzkie (POL) Kanton 2013 Tak Nie

Marmarosz (ROM) N/A N/A Nie Nie

Żupania medzimurska (CRO) Hainan N/A Nie Nie

Żupania medzimurska (CRO) Yanchen N/A Nie Nie

Żupania medzimurska (CRO) Shanxi N/A Nie Nie

Żupania medzimurska (CRO) Liaoning N/A Nie Nie

Żupania medzimurska (CRO) Szanghaj N/A Nie Nie

Kraj morawsko-śląski (CZE) Hebei 2015 Nie Tak

Kraj morawsko-śląski (CZE) Jiangsu 2013 Tak Tak

Kraj morawsko-śląski (CZE) Shanxi 2018 Tak Tak

Okręg Marusza (ROM) Shanxi 2000 Nie Tak

Kraj ołomuniecki (CZE) Fujian 2014 Nie Tak

Kraj ołomuniecki (CZE) Yunnan 2014 Nie Tak

Kraj pardubicki (CZE) Jilin 2019 Tak Tak

Pest (HUN) Syczuan 2018 Tak Tak

Pest (HUN) Chongqing 2010 Tak Tak

Pest (HUN) Hebei 2000 Tak Tak

Pest (HUN) Shandong 2018 Tak Tak

Pest (HUN) Kanton 2022 Nie Tak

Pest (HUN) Hainan 2016 Nie Tak

Pest (HUN) Ningxia Hui 2004 Nie Tak

Kraj pilzneński (CZE) Zhejiang 2007 Tak Tak

Woj. pomorskie (POL) Szanghaj 1985 Tak Tak

Woj. pomorskie (POL) Qingdao 2017 Tak Nie

Woj. pomorskie (POL) Zhuhai 2013 Nie Nie
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Praga (CZE) Tajpej 2001/2020777 Tak Tak

Praga (CZE) Kanton 2012 Nie Nie

Kraj preszowski (SLO) Hebei 2016 Nie Tak

Kraj preszowski (SLO) Zhongshan 2016 Nie Nie

Kraj preszowski (SLO) Shanxi 2018 Nie Nie

Woj. śląskie (POL) Liaoning 2010 Tak Tak

Woj. śląskie (POL) Shanxi 2010 Nie Nie

Woj. śląskie (POL) Zhongshan 2018 Nie Nie

Żupania sisacko-
moslawińska (CRO) Kanton

N/A Tak Nie

Żupania sisacko-
moslawińska (CRO)

Hunan
Xiangjiang

N/A Tak Nie

Somogy (HUN) Gansu N/A Tak Tak

Woj. podkarpackie (POL) Kuangsi 2015 Tak Tak

Suczawa (ROM) Guizhou 2009 Nie Tak

Tulcza (ROM) Suzhou 1995 Tak Tak

Żupania varażdińska (CRO) Hangzhou 2019 Nie Nie

Żupania varażdińska (CRO) Zhejiang 2019 Nie Nie

Żupania varażdińska (CRO) Liaoning 2021 Nie Nie

Żupania varażdińska (CRO) Zhaoyang 2019 Nie Nie

Woj. warmińsko-mazurskie
(POL) Heilongjiang 2005

Tak Tak

Woj. zachodniopomorskie
(POL) Guangdong 2013

Tak Tak

Żupania zadarska (CRO) Hainan 2019 Tak Tak

Żupania zadarska (CRO) Jiangxi 2019 Tak Nie

Zagrzeb (CRO) Szanghaj 1980 Tak Tak

Zagrzeb (CRO) Pekin 1995 Tak Tak

Zagrzeb (CRO) Nankin 2010 Nie Nie

Zagrzeb (CRO) Xiamen 2013 Nie Nie

Zagrzeb (CRO) Chongqing 2014 Tak Tak

Zagrzeb (CRO) Shenzhen 2014 Nie Nie

Zagrzeb (CRO) Hangzhou 2015 Nie Nie

Zagrzeb (CRO) Hubei 2016 Nie Nie

Zagrzeb (CRO) Hunan 2016 Nie Nie

Zagrzeb (CRO) Xiangyang 2017 Tak Tak

Kraj żyliński (SLO) Zhejiang 2012 Nie Tak

Źródło: Opracowanie własne

Aneks 6. Stopień powiązania politycznego burmistrzów bądź prezydentów miast

z partiami rządzącymi w poszczególnych państwach

Nazwa miasta
współpracującego

z Chinami

Stopień
koordynacji

polityki miasta
względem Chin z

rządem centralnym
(1-5)

Przynależność
burmistrza/prezydenta

do partii rządzącej
w państwie

Stan na
(miesiąc i rok)

Arad 1 Tak Styczeń 2021

Bańska Bystrzyca 1 Nie Listopad 2020

Békéscsaba 1 Nie Kwiecień 2021

777 Umowa o partnerstwie została sformalizowana w 2020 roku.
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Belgrad 3 Tak Sierpień 2022

Białystok 1 Nie Wrzesień 2020

Budapeszt 2 Nie Kwiecień 2021

Bukareszt 2 Tak Listopad 2020

Burgas 3 Tak Listopad 2021

Bydgoszcz 2 Nie Październik 2020

Bystrzyca 1 Tak Kwiecień 2021

Calarasi 1 Tak Grudzień 2020

Debreczyn 5 Tak Listopad 2020

Dyneburg 3 Nie Październik 2020

Eger 1 Nie Maj 2021

Gdynia 4 Nie Październik 2020

Grudziądz 1 Nie Październik 2020

Győr 1 Tak Listopad 2020

Igława 1 Nie Listopad 2020

Jelenia Góra 1 Nie Wrzesień 2020

Kluż-Napoka 4 Tak Marzec 2021

Konin 1 Nie Wrzesień 2020

Konstanca 1 Tak Marzec 2021

Koszalin 1 Nie Wrzesień 2020

Kowno 3 Nie Listopad 2020

Kragujevac 1 Tak Marzec 2022

Kraków 3 Nie Wrzesień 2020

Kraljevo 5 Tak Kwiecień 2022

Lublana 1 Nie Październik 2020

Lublin 3 Nie Październik 2020

Łódź 3 Nie Wrzesień 2020

Maribor 1 Nie Wrzesień 2020

Miszkolc 1 Nie Grudzień 2020

Narwa 3 Nie Luty 2021

Nisz 3 Tak Styczeń 2022

Nowy Sącz 4 Nie Wrzesień 2020

Nyiregyhaza 3 Tak Grudzień 2020

Olita 1 Nie Grudzień 2020

Olsztyn 1 Nie Wrzesień 2020

Ołomuniec 2 Tak Listopad 2020

Opole 3 Nie Październik 2020

Oradea 1 Tak Grudzień 2020

Ostrów Wielkopolski 3 Nie Wrzesień 2020

Pecz 1 Nie Listopad 2020

Pernik 1 Nie Kwiecień 2021

Płock 1 Nie Październik 2020

Płowdiw 4 Tak Listopad 2020

Podgorica 5 Tak Grudzień 2022

Poznań 1 Nie Wrzesień 2020

Praga 3 Nie Październik 2020

Radom 1 Nie Wrzesień 2020

Rijeka 5 Nie Grudzień 2020

Ryga 3 Nie Wrzesień 2020

Rzeszów 3 Nie Październik 2020

Šabac 5 Tak Sierpień 2022

Sarajewo 1 Tak Styczeń 2021

Sliwen 1 Tak Luty 2021
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Sofia 3 Tak Kwiecień 2021

Stalowa Wola 1 Tak Wrzesień 2020

Stara Zagora 3 Tak Grudzień 2020

Szczecin 1 Nie Październik 2020

Szolnok 1 Tak Listopad 2020

Szombathely 1 Nie Grudzień 2020

Tallinn 5 Tak Luty 2021

Tartu 2 Nie Kwiecień 2021

Tirana 1 Tak Luty 2022

Warna 5 Nie Listopad 2020

Warszawa 1 Nie Październik 2020

Wielkie Tyrnowo 2 Tak Grudzień 2020

Wilno 2 Tak Listopad 2020

Zadar 4 Tak Listopad 2020

Zagrzeb 1 Nie Październik 2020

Zielona Góra 1 Nie Wrzesień 2020

Zlin 1 Tak Październik 2020

Zrenjanin 4 Tak Styczeń 2022

Żylina 1 Nie Styczeń 2021

Źródło: Opracowanie własne