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l. Zasadność wyboru obszaru badawczego i tytułu pracy

Wybór obszaru badawczego i tytułu rozprawy zasługuje na pełną akceptację.
Aktywność międzynarodowa podmiotów subpaństwowych, w literaturze przedmiotu określana
najczęściej mianem paradyplomacji (Doktorant rozróżnia paradyplomację odniesioną
do działań regionów, oraz dyplomację miejską), jest ważnym tematem badawczym tak
pod względem teoretycznym, jak i praktycznym w zakresie analizy stosunków
międzynarodowych. Zwłaszcza, że - co podkreśla Autor - współczesny system
międzynarodowy warunkowany jest procesami globalizacji, zjawiskiem pluralizacji
podmiotów stosunków międzynarodowych oraz fragmentaryzacją i dezintegracją
wewnątrzpaństwową. W tym kontekście istotne wydaje się zidentyfikowanie zakresu
i charakteru powiązań Europy Srodkowo-Wschodniej z Chińską Republiką Ludową (ChRL,
Chiny) także na poziomie subpaństwowym, w szczególności uwarunkowań determinujących
ich zróżnicowanie przestrzenne i przedmiotowe.

Tematyka pracy jest godna opracowania dla celów poznawczych i diagnostycznych.
Znajomość poczynionych przez Doktoranta ustaleń stać się może podstawą formułowania
prognoz i wariantowych rozwiązań odnoszących się zarówno do polityki zagranicznej Polski,
zwłaszcza wyzwań związanych z relacjami z ChRL oraz koordynacją partnerstw
subpaństwowych polskich województw i miast z Chinami (zarówno „horyzontalną" - między
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podmiotami subpaństwowymijak i „wertykalną" - z udziałem władz centralnych), jak również

programowania aktywności międzynarodowej władz samorządowych w Polsce „na kierunku"
chińskim.

Biorąc powyższe pod uwagę, można stwierdzić, że recenzowana praca doktorska
znacząco uzupełnia dorobek związany ze studiami nad aktywnością międzynarodową
podmiotów subpaństwowych oraz relacjami Europy Srodkowo-Wschodniej z Chinami.

2. Cel badawczy i metody badawcze

Cele badań zostały w rozprawie czytelnie zakreślone i zrealizowane w praktyce. Celami

badawczymi stało się:

- zmapowanie powiązań regionów i miast Europy Srodkowo-Wschodniej z ChRL,

zawierające także charakterystykę podejmowanej współpracy;

- określenie czynników determinujących współpracę międzynarodową na poziomie

subpaństwowym w ogóle oraz w odniesieniu do współpracy subpaństwowej Europa Srodkowo-

Wschodnia - Chiny;

- stworzenie modelu kooperacji Europa Srodkowo-Wschodnia - Chiny na poziomie
subpaństwowym poprzez nadanie wagi zidentyfikowanym determinantom tej współpracy.

Autor rozprawy postanowił osiągnąć założone cele badawcze, odpowiadając na dziesięć
pytań badawczych (sformułowanych na stronach 13-15), przypisanych do poszczególnych
rozdziałów pracy. Zabieg ten należy uznać za trafny, uwypuklający przejrzystość przyjętej
strategii badawczej i podnoszący czytelność wywodu oraz - co najważniejsze - ułatwiający
poddanie weryfikacji przyjętych na wstępie hipotez badawczych. Pomogło to też właściwie
ustrukturyzować dysertację oraz ułatwiło zrozumienie poznawczego aspektu dzieła.

Sformułowane przez Doktoranta hipotezy są poprawne. Autor poddał analizie
założenia, zgodme z którymi:

- kooperacja Europy Środkowo-Wschodniej z ChRL na poziomie subpaństwowym
opiera się na współpracy władz subpaństwowych oraz środowisk biznesowych i akademickich;
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- najważniejszym determinantem tej współpracy jest czynnik ludzki (aktywność liderów
politycznych regionów i miast);

- nie występuje koordynacja działań paradyplomatycznych wobec Chin ani w wymiarze
„wertykalnym", ani „horyzontalnym".

Powyższe założenia zostały poddane rzetelnej weryfikacji. Doktorant skorzystał
z metod jakościowych i ilościowych. Pokusił się, na co warto zwrócić uwagę i docenić,
o przeprowadzenie badania ankietowego dystrybuowanego do regionów i miast Europy
Srodkowo-Wschodniej, jak również wywiadów z urzędnikami miejskimi i regionalnymi
odpowiedzialnymi za działania paradyplomatyczne. W opisie zastosowanych metod i technik
badawczych Autor nie wskazał innych poza powyższymi.

3. Struktura i treść rozprawy

Recenzowane dzieło składa się z pięciu rozdziałów merytorycznych opatrzonych
wstępem, zakończeniem i bibliografią, jak spisami wykresów i diagramów oraz tabel, a także
aneksami (odnoszącymi się m.in. do badań ankietowych i wywiadów). Przyjęty podział treści
zdecydowanie ułatwił realizację zamierzeń badawczych Doktoranta.

We Wstępie Doktorant czytelnie przedstawił wykazał swoje kompetencje
metodologiczne oraz świetną znajomość stanu badań w odniesieniu do analizowanej
problematyki. Kandydat w pełni udowodnił znajomość funkcji, jakie powinien spełniać wstęp
w ramach rozprawy o charakterze naukowym.

Rozdział l. recenzowanej pracy Autor poświęcił ustaleniom teoretycznym
i definicyjnym oraz relacjom między polityką zagraniczną a paradyplomacją (tzw. zarządzanie
wielopoziomowe). Doktorant zatytułował jeden z podrozdziałów „Teoria paradyplomacji
i dyplomacji miejskiej", choć należałoby raczej mówić o podejściach teoretycznych
odnoszących się do paradyplomacji/dyplomacji miejskiej.

W Rozdziale 2. Kandydat przedstawił w sposób rozbudowany, acz rzeczowy,
detemiinanty aktywności międzynarodowej podmiotów subpaństwowych, dzieląc je na
wewnętrzne i zewnętrzne oraz obiektywne i subiektywne. Kategoryzację zaprezentowaną przez
Autora należy uznać za właściwą.
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W Rozdziale 3. Doktorant dokonał analizy wielopoziomowości stosunków Europy
Srodkowo-Wschodniej i Chin, wskazując na najważniejsze aspekty owych relacji, w tym
chińską percepcję regionu środowo-wschodnioeuropejskiego.

Rozdział 4. skoncentrowany został na zobrazowaniu determinantów współpracy Europy
Srodkowo-Wschodniej z ChRL na poziomie subpaństwowym. Autor poprawnie
scharakteryzował współpracę miejską i regionalną w tym kontekście oraz dokonał interesującej
i wspierającej całość badań analizy związanych z przedmiotem badań dwóch studiów
przypadku: Pragi i Gorzowa Wielkopolskiego.

W Rozdziale 5. Kandydat sfonnułował i przedstawił model kooperacji miast i regionówEuropy Środkowo-Wschodniej z Chinami, uwypuklając najbardziej istotne, umiarkowane
i najmniej ważne determinanty tej współpracy. Rozdział 5. stanowi kluczowy fragment
rozprawy z punktu widzenia jej wartości poznawczej. Dokonane i zaprezentowane w tym
rozdziale ustalenia budzą pełną akceptację recenzenta.

W Zakończeniu Autor dzieła sformułował odpowiedzi na postawione pytania badawcze
oraz zaprezentował następnie zakres weryfikacji przyjętych hipotez badawczych. Uczynił to
w sposób prawidłowy pod względem metodologicznym, logiczny i przejrzysty.

Treść pracy określić można mianem bogatej. Dzieło wykazuje wysoki poziom
merytoryczny oraz teoretyczno-metodologiczny. Dotyczy to tak warstwy opisowej, jak i strony
analitycznej dzieła. Przeprowadzony wywód posłużył do zrealizowania założonej strategii
badawczej. Doktorant posłużył się w rozprawie zrozumiałym i komunikatywnym językiem
właściwym pracom naukowym. Redakcja pracy nie budzi poważniejszych zastrzeżeń,
a na podkreślenie zasługuje jej staranność (pomijając nadmiar spacji w tekście). Bardzo dobrze
usystematyzowana i zredagowana została również bibliografia, a zawarte w rozprawie aneksy
ułatwiają zrozumienie zastosowanych metod badawczych. Całość rozprawy zdradza pasję
badawczą Doktoranta i Jego dogłębną znajomość omawianej problematyki. Na podkreślenie
i uznanie zasługuje ponadto fakt wykorzystania przez Doktoranta ustaleń badawczych
poczynionych w ramach zrealizowania przez Niego grantu badawczego finansowanego
przez Narodowe Centrum Nauki w konkursie Preludium 20.
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4. Wykorzystana baza źródłowa

W rozprawie wykorzystano wystarczającą dla przeprowadzenia poprawnej analizy bazę
źródłową. Autor odwołał się do źródeł o zróżnicowanym charakterze: dokumentów, monografii
i opracowań naukowych, artykułów naukowych, materiałów intemetowych,
przeprowadzonych wywiadów. Zarówno w odniesieniu do źródeł o charakterze pierwotnym,
jak i wtórnym bibliografię uznać można za bogatą i kompletną. Poprawnym jest sposób
wykorzystania źródeł.

5. Uwagi szczegółowe

Obowiązek recenzenta skłania do sformułowania, poza przedstawionymi wcześniej
komentarzami i uwagami, pewnych spostrzeżeń w celu wskazania niedociągnięć i niejasności
zaobserwowanych w recenzowanym dziele i możliwości jego uzupełnienia w procesie
ostatecznej redakcji pracy w przypadku podjęcia decyzji o jej publikacji:
l. Autor posłużył się niejednokrotnie terminem „Chińczycy" dla określenia partnerów

współpracy po stronie ChRL, Zdaniem recenzenta, należałoby pozostać przy w pełni
poprawnych określeniach odnoszących się do przynależności państwowej (względnie:
regionalnej, lokalnej), a nie etnicznej.

2. W kontekście hipotezy badawczej odnoszącej się do znaczenia determinanty w postaci
czynnika ludzkiego, istotnym wydawałoby się wskazanie także na rolę innych,
poza liderami politycznymi regionów i miast, osób mających wpływ na działania
podejmowane przez podmioty subpaństwowe na arenie międzynarodowej. Warto
zaznaczyć, że w ramach analizy polityki zagranicznej wskazuje się na znaczenie poglądów
i aktywności osób otaczających liderów politycznych i stanowiących ich formalne
bądź nieformalne otoczenie.

Żadne z podniesionych w recenzji zastrzeżeń nie podważa istotnych ustaleń
badawczych Doktoranta, stanowiących oryginalny i cenny dorobek autorski. Ich rozważenie
może za to przyczynić się do podniesienia jakości dzieła przed jego publikacją, którą należy
zarekomendować (Autor powinien rozważyć także przekład na język angielski).
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6. Wniosek końcowy

Przedłożone do oceny dzieło podejmuje aktualną i ważną tematykę z zakresu stosunków
międzynarodowych. Rozprawa jest poprawna pod względem teoretycznym
i metodologicznym. Metody badawcze zostały dobrane właściwie. Praca ma charakter
systematyzujący, wyjaśniający i poznawczy. Przyjęta i zrealizowana strategia badawcza
wskazuje na dojrzałość i kompetencje badawcze Doktoranta. Wywód zdradza Jego dogłębne
zrozumienie przedmiotu badań, umiejętność krytycznej analizy źródeł i wykazaną pasję
badawczą.

W związku z powyższym uważam, że dysertacja na temat Determinantom -współpracy
miast i regionów Europy Środkowo-Wschodniej z Chinami spełnia wymogi stawiane pracom
doktorskim tak pod względem merytorycznym, jak i metodologicznym, zgodnie
obowiązującymi regulacjami prawnymi w tym zakresie. Opowiadam się zatem za przyjęciem
recenzowanej rozprawy doktorskiej i dopuszczeniem mgr. IVlichała Gzika do dalszych etapów
procedury związanej z nadaniem stopnia naukowego doktora. Ponadto, biorąc pod uwagę
wykazane powyżej walory dzieła, opowiadam się za przyznaniem recenzowanej pracy
wyróżnienia.
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